
 

      IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

COPIA 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 61 DEL 06.08.2021 
                                                                                               

OGGETTO: Autorizzazione ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.04.2004 all’utilizzo 

parziale del personale da parte dell’unione dei comuni val d’Himera Settentrionale – 

Approvazione schema di Convenzione” . 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno SEI del mese di AGOSTO alle ore 9,45, nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano  Cortina nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

 

CORTINA GIULIANO 

 

      SINDACO X  

 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  X 

 

ALAIMO FRANCO  

 

ASSESSORE  X 

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE X  

 

Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Il responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla Giunta per l’approvazione la 

seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Autorizzazione ai sensi dell’art. 14 del 

CCNL del 22.04.2000 all’utilizzo parziale del personale da parte dell’unione dei comuni val 

d’Himera Settentrionale – Approvazione schema di Convenzione” . 

 

PREMESSO: 

• che il Comune di Scillato fa parte dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale”; 

• che in capo all’Unione risultano essere i seguenti servizi: 

- Servizio Unico Tributi;   

- Medico competente;  

- Responsabile della Sicurezza Prevenzione e Protezione;  

- Nucleo di Valutazione;  

- Centrale Unica di Committenza (CUC);  

- Sportello Zootecnia;  

- Servizio Sociale Professionale;  

- Commissione Pubblici Spettacoli;   

- Gestione procedure attuazione normativa sulla privacy; 

• che l’Unione per la gestione dei servizi in capo alla stessa si avvale, di personale dipendente 

delle amministrazioni aderenti, nel rispetto delle precise condizioni e modalità stabilite in 

apposita convenzione; 

 

VISTO l’art. 14 del CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in data22 

gennaio 2004, richiamato dall’art. 17 del CCNL 21/05/2018 del Comparto Funzioni Locali, il quale 

prevede che “al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 

interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo 

assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 

assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto 

utilizzo del lavoratore”; 

 

RILEVATO:  

• che in base alla disciplina contrattuale del comma 2 del citato art. 14 del C.C.N.L. del 

22.1.2004 e della dichiarazione congiunta n. 10 di cui al medesimo contratto collettivo, il 

rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed 

unitario ed è gestito dall'ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, sulla base dei 

contenuti del contratto individuale a suo tempo sottoscritto, previa acquisizione dei necessari 

elementi di conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione ed escludendo, pertanto, ogni 

possibilità di modifica, anche rispetto all’orario di lavoro; 

• che sempre l'art. 14 del CCNL 22.01.2004 prevede che l'utilizzo, a tempo parziale, del 

personale di altro ente sia disciplinato da apposita convenzione, volta a definire, tra l'altro, il 

tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del 

lavoratore; 

• che, ai sensi del comma 1 del citato art. 14, l'accordo è da intendere quale intesa o accordo fra 

gli enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente 

e si configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come 

tale, non è assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.267/2000;  



• che, pertanto, la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle 

previste dall'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di 

servizi, è estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall'ARAN 

in apposito parere espresso in merito al predetto art.14; 

• che, con l’art.1, comma 124, della L. 145/2018, il Legislatore ha inteso disciplinare l’istituto del 

c.d. “scavalco condiviso” nell’ottica dell’attenuazione del vincolo di esclusività della 

prestazione;  

 

PRSO ATTO che con nota prot. n. 38 del 16.02.2021, pervenuta al protocollo dell’ente in data 

06 Maggio 2021 prot. n. 2238  il Segretario dell’Unione Val d’Himera Settentrionale ha trasmesso 

gli atti deliberativi adottati dal Consiglio Direttivo nella seduta del 30.12.2020; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo n. 35 del 30.12.2020 di approvazione degli 

schemi di convenzione da stipularsi tra i Comuni aderenti all’Unione e l’Unione dei Comuni per 

l’utilizzo,  per la gestione dei servizi in capo all’Unione, per l’anno 2021 del personale, nei limiti 

delle ore contrattuali d’obbligo compatibilmente, per le ore ivi indicate; 

 

DATO ATTO che in forza del superiore provvedimento, il personale del Comune di Scillato 

interessato dell’utilizzo in convenzione ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004, da parte 

dell’Unione, relativamente all’anno 2021, risulta essere il seguente: 

 

- Rag. Mogavero Franccesca  per n. 14 ore settimanali 

- Sig.ra Eriu Giuseppina per n. 9 ore settimanali 

 

 VERIFICATA la disponibilità dei dipendenti interessati all’esercizio congiunto della prestazione 

lavorativa; 

 

 DATO ATTO che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l’utilizzo in oggetto è 

individuata nella convenzione prevista dalla normativa contrattuale appena richiamata;  

 

 EVIDENZIATO che la suddetta convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, 

favorisce, in piena legittimità, lo svolgimento della prestazione lavorativa in due enti, per cui i 

dipendenti interessati conducono, ciascuno, un unico rapporto di lavoro, in parte nell’ente da cui 

dipendono ed in parte nell’ente convenzionato, consentendo un migliore utilizzo delle risorse già 

in forza nel settore pubblico; 

 

 PRECISATO che la titolarità del rapporto organico è in capo al Comune di Scillato;  

 

 RITENUTO, pertanto, al fine di regolare i profili essenziali dell’ utilizzazione congiunta dei 

dipendenti, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004, di approvare lo schema di convenzione, 

adottato dal Consiglio Direttivo dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale con 

deliberazione n. 35 del 30.12.2020, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

 

 DATO ATTO che resta in capo al Comune di Scillato l’anticipo del compenso spettante ai 

dipendenti per le ore di lavoro effettuate relativamente alla retribuzione fondamentale e la 

richiesta di rimborso delle somme anticipate. 

 

 VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n.267/2000 e 

s.m.i.; 



 VISTO il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;  

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 VISTO l’O.R.E.LL.; 

 

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

PROPONE DI 

 

 RICHIAMARE la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;  

 

  AUTORIZZAREai sensi dell'art.14 del CCNL Enti Locali del 22.01.2004 per l’anno 2021,  

l'utilizzo parziale da parte dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale,per la gestione dei 

servizi in capo alla stessa, dei dipendenti di seguito indicati e per il monte ore accanto riportato e 

segnatamente: 

- Rag. Mogavero Francesca  per n. 14 ore settimanali 

- Sig.ra Eriu Giuseppina per n. 9  ore settimanali 

 

 APPROVARE, allo scopo, lo schema di convenzione, adottato dal Consiglio Direttivo 

dell’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale con deliberazione n. 35 del 30.12.2020, alla 

presente allegato per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

 DARE ATTO che resta in capo al Comune di Scillato l’anticipo del compenso spettante ai 

dipendenti per le ore di lavoro effettuate relativamente alla retribuzione fondamentale e la 

richiesta di rimborso delle somme anticipate. 

 

 AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Amministrativa all’adozione degli adempimenti 

conseguenti al presente atto, ivi compresa la stipula della convenzione. 

 

 AUTORIZZARE, altresì, il Responsabile dell’Area Contabile all’adozione degli atti di 

competenza, ivi compresa la previsione di spesa nell’esercizio in corso nonchè la richiesta di 

rimborso. 

 

 TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, all’Unione dei 

Comuni Val d’Himera Settentrionale. 

 

DCHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 della L.R. 41/91 e ss.mm.ii.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 Rag. Vincenzo La Russa 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  

 Esaminata la superiore proposta di deliberazione; 

 

 Visti gli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,   

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 Scillato 05.08.2021 

             

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Rag. Vincenzo La Russa 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Esaminata la superiore proposta di deliberazione; 

 Visti gli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,   

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 Scillato _____________ 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Rag. Santo Di Stefano 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA superiore proposta di deliberazione ad oggetto” Autorizzazione ai sensi dell’art. 14 del 
CCNLdel 22.04.2000 all’utilizzo parziale del personale da parte dell’Unione dei Comuni Val D’Hmera 
Settentrionale  -  approvazione schema di Convenzione; 

DATO ATTO: 
che il Comune di Scillato fa parte dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale; 
che in capo all’ Unione risultano essere i seguenti servizi: 

• Rag. Mogavero Francesca  per n. 14 ore settimanali 

• Sig.ra Eriu Giuseppina per n. 9  ore settimanali 

che l’Unione per la gestione dei servizi in capo alla stessa si avvale, di personale dipendente delle 
amministrazioni aderenti, nel rispetto delle condizioni e modalità previste in apposite convenzioni; 
RILEVATO che in base alla disciplina contrattuale dettata dal comma 2 dell’ art. 14 del C.C.N.L. 
del 22.1.2004 e della dichiarazione congiunta n. 10 di cui al medesimo contratto collettivo, il 
rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed unitario 
ed è gestito dall'ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, sulla base dei contenuti del 
contratto individuale a suo tempo sottoscritto, previa acquisizione dei necessari elementi di 
conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione ed escludendo, pertanto, ogni possibilità di modifica, 
anche rispetto all’orario di lavoro; 

VISTA la nota prot. n. 38 del 16.02.2021, pervenuta al protocollo dell’ente in data 06 Maggio 2021 
prot. n. 2238, con la quale il Segretario dell’Unione Val d’Himera Settentrionale ha trasmesso gli 
atti deliberativi adottati dal Consiglio Direttivo nella seduta del 30.12.2020; 

VISTO l’allegato schema di convenzione adottato dal Consiglio Direttivo dell’Unione dei Comuni 
Val D’Himera Settentrionale con deliberazione n. 35 del 30.12.2020, allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO dover approvare la proposta di deliberazione che precede nonché l’allegato schema di 
convenzione regolante i rapporti tra questo Ente e l’Unione dei Comuni al fine di assicurare il 
funzionamento dell’Unione dei Comuni con riguardo ai servizi alla stessa assegnati; 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”, 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale 
TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.3, assenti n. 2 Capitummino –  Alaimo)  

 
DELIBERA 

 
Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 



DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 14 del CCNL Enti Locali del 22.01.2004 per l’anno 2021, 
l’utilizzo parziale da parte dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale,per la gestione dei 
servizi in capo alla stessa, dei dipendenti di seguito indicati e per il monte ore accanto riportato e 
segnatamente: 

- Rag. Mogavero Francesca  per n. 14 ore settimanali 
- Sig.ra Eriu Giuseppina per n. 9  ore settimanali 
APPROVARE, allo scopo, lo schema di convenzione adottato dal Consiglio Direttivo 
dell’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale con deliberazione n. 35 del 30.12.2020, 
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che resta in capo al  Comune di Scillato l’anticipo del compenso spettante ai 
dipendenti per le ore di lavoro effettuate relativamente alla retribuzione fondamentale e la 
richiesta di rimborso all’Unione delle somme anticipate; 
AUTORIZZARE il responsabile dell’Area Amministrativa all’adozione dei provvedimenti  
conseguenti al presente atto, ivi compresa la stipula della convenzione; 
AUTORIZZARE, il responsabile dell’Area Economica Finanziaria agli adempimenti 
conseguenti al presente atto, ivi compresa la previsione di spesa nell’esercizio in corso nonché 
la richiesta di rimborso all’Unione dei Comuni; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, 
all’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale. 
 

 
    Indi, 

LA GIUNTA 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIUSEPPE DI LAURA  f.to GIULIANO CORTINA f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 

E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTR ATIVO 

Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi Dal_________________      

Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

Scillato  lì  ______________ 

 

L’ADDETTO  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

f.to SEBASTIANA BARTOLONE f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   
L.R.44/91; 

 

  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

Scillato lì _________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 


